1

全国公共管理专业学位研究生教育指导委员会

关于征求 “中国 MPA 教育”智能体研发建议
的通知

各MPA培养单位及广大师生：

为进一步落实全国教育大会精神，推动我国公共管理高等教

育的高质量发展，探索人工智能与MPA教育深度融合的新模式，

我委正在加快研发“中国MPA教育”智能体。现就有关内容向广

大院校师生征求建议。

一、智能体简介

“中国MPA教育”智能体旨在构建一个集政策文件深度解

析、公共管理学科前沿知识汇聚、教指委工作动态追踪等功能于

一体的综合性智能平台，为MPA师生提供即时、便捷、准确的

信息检索与答疑服务，从而发挥数字技术对促进教育资源高效整

合与共享的积极作用，是推动MPA教育质量与水平全面提升的

创新形式。

二、核心意义

1.促进知识共享：通过构建全面、权威的MPA知识库，打

破信息壁垒，促进知识的广泛传播与深度交流。

2.增强教学互动：智能体将融入互动学习元素，提升 MPA

2

研究生的学习兴趣与参与度，同时为教师提供丰富的教学资源与

工具，优化教学效果。

3.推动创新发展：作为MPA教育领域的创新探索，智能体

的开发将引领MPA教育向数字化、智能化转型，促进教育模式、

内容与方法的不断创新。

三、征求建议

为确保“中国MPA教育”智能体能够精准对接院校师生的实

际需求，现面向各MPA培养院校及广大师生公开征求建议。请

您点击链接 http://survey.mpa.org.cn/vm/YdQJAvV.aspx#或扫描

下方二维码提出宝贵建议。

四、联系方式

联系人：吴亦菲，电话：010-62519150，邮箱：mpa@mpa.org.cn。

全国公共管理专业学位研究生教育指导委员会秘书处

2024年 9月 30日